In/terea tamen submitto negotium hocce tenerae Ill<ustrissi>mae, ac R<evere>nd<issi>mae D<omi>na<ti>o<n>is V<est>rae conscientiae et me ulteriori / gratiae et favori enixe commendans perseverare cupio // Eiusdem Ill<ustrissi>mae, ac R<evere>nd<issi>mae D<omi>na<ti>o<n>is V<est>rae // Obsequentissimus servus / Ioannes Csernyey / m<anu> p<ropria> // Cassoviae die 25 Ian<uarii> / 1745. //

[*In dorso, inferius, in media pagina scriptum:*]

Illustrissimo, ac Reveren/dissimo Domino Michaëli / Manuelli Olsavsky DEI et / Apostolicae Sedis gratia Epi/scopo Rosensi, Vicario Aposto/lico, Sacrae Regiae Ma<ies>t<a>tis / Consiliario, Domino mihi / singulariter colendissimo // Munkaczini. //

[*In dorso, supine scriptum:*]

Exhibitae 29 Ianuarii 1745 / C<a>stri Munkacsini perceptae 22 / Februarii / Cassovia 1745.

[*Inferius, vestigia in cera rubra impressi sigilli Ioannis Csernyey // Sequitur scriptum:* R<espon>sum <decima quar>ta Apr<ilis> / <1>745. //

[*Inferius, ab alia manu sriptum:*]

1°. De Portione Pócsiensi E<pisco>por<um> Munkacs<iensium>. 2°. [*deletum:*] De Parocho Sugatag<hiensi> erga reversales / Ep<isco>po tradendo. //

[*Inferius, ab alia manu scriptum:*]

Iurid<ica> // C<omitatus> Szab<olcs>.

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar nr. 861, f. 1-2, original.

<1745 februarie - 1746 septembrie, Viena>. Extras sumar al unor rapoarte și memorii trimise la Roma în privința cauzei Bisericii Greco-Catolice și a Episcopului unit de Făgăraș.

<Лютий 1745 -вересень 1746, Відень>. Зведений витяг звітів та меморандумів про справу греко-католицької церкви та Фогараського єпископа, відправлених до Риму.

Sum<m>arius ex copiosissimis populi lamentis calamit<a>tibus / et alias Romam ad Ep<isco>pum Fogarasien<sem> dator<um> relationu<m> extractus.

Viennae sub 13 Febr<uarii> 1745. Romam datae literae sic habent: «Ego cum Ioanna contuli etc.»; scribi curat aliunde: «Ill<ustri>tas V<est>ra scit / quaedam concessere Sedem Apost<o>licam solam, ut circa p<ro>pria<m. persona<m> / et haec in eo loco curanda. Puncta hic non dederunt, nec dabunt. / Romam se missuros di/cunt. Alia autem sunt, quae etiam tand / concernant sedem, / sed quasi mixtim et haec aliunde scit, quae / sunt circa ritum, circa fundationales etc. et haec ibid poterit vere / curare etc. Alia demum, quae circa oeconomiam et quae proveniunt / ex benignis promissionibus Cae<sare>o-Regiis et pro his ibid patrociniu<m> / recom<m>endationem, assistentiam sup<p>plicare etc.» Notandum / Iuana fuit consiliarius Cameralis et in causa Ep<isco>pi et Eccl<e>siae / referendarius adeoq<ue> haec ex officio scribi curavit.

Vienna sub <prim>a Maii 1745. Romam missa relatio haec continet: «Communicanda etc, suspensa sunt, donec negotium Ill<ustri>t<a>tis V<est>rae Eccl<e>siae et ovibus sine suo errantibus Pastore.»

Erga mandatum Regium per inquisitores contra Ep<isco>pum publicos no<tarios editum testimonium sic sonat: «Nos infrascripti vigore praesentium notum facimus omnibus et singulis, / quibus notum interest, quod a<nn>o hoc praesenti 1745, diebus vero mensis / Octobris in Sede Saxonicali Szasz Varos continuative per pagos univer/sos ibid existentes de et super concitatis Valachis in materia receptae / Unionis, item et de eorum fautoribus inquisitionem perageremus in / omnibus a potiori pagis incolae referunt tumultus hic adventus desideratissimi Ill<ustrissi>mi D<omini> Ep<isco>pi L<iberi> B<aronis> a Klein et nec medio alio sedari posse. / Causant et ipsum Ill<ustrissi>mi D<ominum> Ep<isco>pum discessu eius ex hoc Principatu / ex ea potissimum ratione Ill<ustrissi>mi D<ominus> Ep<isco>pus legem seu Unionem labe/factam agnoscens, ideo discessit. Vult itaq<ue> plebs, prout ardentem desiderat Ill<ustrissi>mi D<ominum> Ep<isco>pum tanquam caput suum promittiturq<ue> se mandato / ad votum Ill<ustrissi>mi D<omini> Ep<isco>pi in omnibus annuere et parere. Super quibus / literas has n<ost>ras testimoniales sub sigillis subscriptionibusq<ue> n<ost>ris usua/libus fide n<ost>ra mediante futuro pro testimonio extradeditimus. Datu<m> / Szasz Varos die 22

<octo>bris> anni p<rae>fati. // Ioannes Nagy m<anu> p<ropria> [L<ocum> S<igilli>] et Francis<cus> Bradi m<anu> p<ropria> [L<ocum> S<igilli>] // Tabulae Suae C<aesare>ae Regiae M<aies>t<a>tis in Trans<ylva>nia Scribae et Iurati Notarii».

Ex Trans<ylva>nia sub die 18 Febr<uarii> 1746 datae literae referunt: «Ep<isco>pus Mun/kacsiensis iam a longo tempore Visitationem in hoc Ep<isco>patum iussu Suae / M<aies>t<a>tis instituit, cui etiam ego ab uno mense et amplius adiunctus / sum. Fatigamur satis, praecipue in reductione perturbati populi, sed effectus exiguus ap<p>aret, miseriae et affectiones in dies crescunt, per/secutiones et percussiones nostratum sacerdotum et archidiaconoru<m> / augentur etc.».

Ex Trans<ylva>nia sub die 23 Febr<uarii> 1746 facta relatio perhibet: «Iam multi a Schismate recesserunt et se declarunt ventura Ill<ustri>t<a>te V<est>ra se subdent etc.».

Ex Trans<ylva>nia 16 Iulii 1746. Romam datae ex Hungarico idiomate in Lat/inum transversae literae ita sonant: «Rogo V<estram> D<omi>na<ti>o<nem> non gravetur me / quo citius informare, utrum non odiatur, quod Ill<ustrissi>mus D<omi>nus Ep<isco>pus in / Trans<ylva>niam cito sit rediturus, quia novit Summus Deus, si Ill<ustrissi>mus / D<omi>nus adhuc diu Roma morata traxerit, quod hic in Trans<ylva>nia commo/rantes Valachi ex integro perituri sint, quia nec neonatos infantes bapti/zari faciunt, verum praecise sicut irrationales creaturae et sicut / iumenta vitam vivunt, quap<rop>ter rogo de Ill<ustrissi>mi D<omini> adventu omni certi/tudine reformari etc.».

Vienna sub die 27 Iulii 1746. Significatur: «Reverendus P<ater> Regens etc. re/posuit Ill<ustrissi>ma<m> D<ominationem> V<estram> non unquam solutam bona enim, ut dicebat, / sunt accepta Ill<ustrissi>mae D<ominationis> V<est>rae etc. Regens Modernus regit in secundum / mensem estq<ue> Ioannes Szegedi, qui erat Rector Claudiopolitanus.»

Notandum: Hoc rectore Iesuita Claudiopoli in Trans<ylva>nia existente con/spiratum est, ut Ep<isco>pus Fogarasiensis Vienna<m> ab Ep<isco>patu avocatur.

Qui im<m>ediate praecedentes literas scripsit idem Vienna sub <terti>a <Septem>bris / 1746 inter alia despotica insinuat: «Imo super audiverim hic / ab uno Patre e Societate Iesu (quibus si fidem non darem impru/denter agerem, hi enim, uti credo, optime noscunt negotium / Ill<ustrissi>mae D<ominationis> V<est>rae) alteri Eccl<esias>tico parari plane centum puncta esse / contra Ill<ustrissi>ma<m> D<ominationem> V<est>ram etc. bonaq<ue> iam esse sequestrata etc.».

Extractus sum<m>arius in causa Eccl<e>siae et Ep<isco>pi Fogarasiensis / Graeci Ritus Unitorum in Trans<ylvania> Romam submissarum / relationum.

Arhiva de Stat a regiunii Transcarpatia, fond 151, opis 1, dosar nr. 900, f. 16v.-17, copie.

Державний архів Закарпатської області. Ф. 151, оп. 1, спр. 900, арк. 16зв.-17. Копія.

1745 mai 13, Baia Mare. Rugămintea lui Samuel Tarpa pentru numirea ca preot în Baia Sprie a lui Ladislau Pop, preot în Negrești-Oaş.

13 травня 1745 року, Бая Марє. Прохання Самуєла Тарпа про призначення Ладіслава Пона з села Нєгрєшти Оаш на посаду священика в село Бая Спріє.

Illustrissime, ac Reverendissime Domine Epis/cope, Domine et Pater in Ch<ris>to mihi gratiosissime. /

Ad Inclytam hancce Ci<vi>t<a>tem spectans pagus Felső Ujfalu / vocitatus, quod in exercitio spirituali notabilem defectum / paritur, <ter>tius efflueret annus; propter ibidem ad secunda / vota transeuntem et habitantem antea loci praesbiterum / Andream quipped Popam, qui nec ad serias Ill<ustrissi>mae Domina/tionis V<est>rae exhortations concubinam suam ex se expedit, sed / nec alter quispiam Dominorum Praesbiterorum circumvicinoru<m> / propter eundem ibidem factam habitationem ad facienda spiritualia comparere est ausus. Unde Nirdius etiam <ter>tius / contingit mori quandam mulyerem absq<ue> confessione et extre/ma unctione ad avertendum igitur eiusmodi ultroneum ma/lum ex consensu igitur amplissimi magistratus et totius / etiam dictarum possessionum incolarum voto, Kis Banyensis Presbyter Dominus Ladislaus Popa ad saepius fatum Felső / Ujfalu pagum, iam vocationem quidem expertus est, nec se alie/num ostenderet. Sed antequam accederet gratiosus Ill<ustrissi>mae / D<ominati>onis V<est>rae consensus, nec se inde movere praesummeret. Capite / ex eo, ego in capite D<omini> Magistratus et tota possessio Ujfalu / per suos ablegatos gratiam eundem D<ominum> Ladislaum Popam / illic ordinandi et libertatem transmigrandi humillime insta/mus atque enixe rogamus; qua etiam spe firmiter fretus / altarum Ill<ustrissi>mae Dominationis V<est>rae gratiarum patrociniq<ue> me / humillime commendans emorior // Eiusdem Ill<ustrissi>mae, ac Reverendissimae D<ominationis Vest>rae // Humillimus Servus et Cliens¹⁴⁰ / Samuel Tarpay / m<anu> p<ropria> // Nagy Banyae 13 Maii / anno 1745 //